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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku plavecké výuky dětí předškolního a

mladšího školního věku v regionu Benešov. Práce zjišťuje nabízené možnosti plavecké

výuky, lektorské zabezpečení, podmínky výuky a výstupní cíle pro předplaveckou a

základní plaveckou výuku ve vybrané plavecké škole. Mezi hlavní metody výzkumného

šetření byly zařazeny metoda pozorování, řízeného rozhovoru a dotazníkového šetření.
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ABSTRAKT

The bachelor thesis focuses on the issue of swimming lessons of preschool and primary

school age children in the Benešov region. The thesis examines offered possibilities of

swimming lessons, teacher provision, conditions of teaching and output targets for pre-

swimming and basic swimming lessons in selected swimming school. The main methods

of the research survey were the observation method, the controlled interview and the

questionnaire survey.
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1 Úvod

Všechny životy, ať už jsou to ty lidské nebo zvířecí, jsou odpradávna spojeny s vodou.

Voda byla, je a bude nutná pro přežití lidí, zvířat, ale i rostlin či stromů. Bez vody by

zkrátka nemohlo nic existovat. Již lidé v prvobytně pospolné společnosti stavěli svá obydlí

v blízkosti vodních toků, protože voda pro ně byla důležitým zdrojem potravy. I přesto, že

z této doby neexistují důkazy o vztahu člověka a plavání, tak se můžeme domnívat, že

patřilo k základním pohybovým dovednostem. Lidé potřebovali vodní toky překonávat, ať

už kvůli opatření potravy, tedy při rybolovu, nebo útěku před nepřítelem. Od těchto dob

uplynulo mnoho let, ale jedno se nezměnilo. Plavání by mělo patřit mezi základní

pohybové dovednosti. Nikdo nemluví o tom, že by každý z nás měl umět plavat na závodní

úrovni, avšak základní plaveckou etapou výuky by měl projít každý z nás, především z

důvodu bezpečnosti.

V letních měsících tráví mnoho z nás teplé dny u vody, a proto je důležité, abychom naše

žáky zavčasu adaptovali na vodní prostředí a naučili je první plavecký způsob a to tak, aby

ho plavali technicky správně a tím se vyvarovali zraněním, které mohou vyplývat z

nesprávně provedených pohybů. Výše zmíněná fakta a také několikaleté zkušenosti s

vedením plavecké výuky dětí autora práce přiměly k tomu, aby svoji energii věnoval právě

tématu výuky plavání předškolních a školních dětí.

Teoretická část této práce je zacílena na ukotvení předplavecké a základní plavecké výuky

v Plavecké škole Benešov. Seznamuje nás s významem plavání, který je důležitý znát pro

pochopení důležitosti plavání, s didaktickými zásadami a vyučovacími postupy, na které

by měl každý instruktor během výuky myslet.

Praktická část si klade za cíl zmapování problematiky plavecké výuky žáků předškolního a

mladšího školního věku v regionu Benešov. Dále se bude zabývat materiálním a

personálním zabezpečením ve vybrané plavecké škole.

Diskuze se zamýšlí nad získanými informacemi z praktické, ale i teoretické části této

práce. V diskuzi se také autor zaměřuje na vyhodnocení hypotéz.
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Závěr práce se zabývá zhodnocením získaných dat z pozorování, rozhovoru s vedoucí

instruktorkou plavecké školy a dotazníkového šetření. Dále se zamýšlí nad celkovým

přínosem práce a možnostmi jejího dalšího využití.
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2 Problém a cíl práce

Cílem práce je zmapování problematiky výuky plavání dětí předškolního a školního věku v

regionu Benešov. Úkolem bude zjistit nabízené možnosti plavecké výuky, obsah a

podmínky výuky, lektorské zabezpečení a výstupní cíle výuky dětí v daném regionu. Data

budou zjišťována pozorováním, řízeným rozhovorem a dotazníkovým šetřením.

Problémové otázky

1. Mají všichni instruktoři v plavecké škole v Benešově patřičné osvědčení?

2. Jak dlouhé výukové lekce preferují plavečtí instruktoři z hlediska efektivity

učení?

3. Dodržují všechny základní školy Metodický pokyn, který říká, že pokud je

plavání zařazeno do školního vzdělávacího programu, tak musí škola zajistit 40

hodin plavecké výuky ve dvou sobě jdoucích ročnících prvního stupně?

4. Který plavecký způsob je nejčastěji volen jako první?

5. Jakou metodu výuky preferují instruktoři plavání?

6. Navštěvuje plaveckou školu více mateřských nebo základních škol?

7. Navštěvují plaveckou školu v Benešově pouze školy z tohoto regionu?
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3 Teoretická část

V teoretické části této práce se budeme zabývat plaveckou výukou od historie po

současnost. Zaměříme se na problematiku plavecké výuky dětí předškolního a mladšího

školního věku, protože právě na tuto věkovou kategorii se práce soustředí. Hlouběji se

budeme zabývat legislativním zabezpečením plavecké výuky a popisem techniky

plaveckých způsobů, které jsou v plaveckých školách vyučovány.

3.1 Historie výuky plavání

O pohyb ve vodě a udržení svého těla na hladině se lidé pokouší už od starověku. Nejvíce

se plavání a bytí ve vodě věnovali lidé, kteří pracovali blízko vody anebo na ní dokonce i

pracovali. Byli to převážně rybáři, námořníci, obyvatelé přímořských oblastí a lidé co

bydleli blízko povodí řek. Tito lidé neplavali za účelem výkonnostním nebo rekreačním,

ale hlavně za účelem bezpečnostním a za účelem obživy. Znalost učení se plavat si lidé

předávali z generace na generaci, ale z daleka to nebylo plavání, které známe dnes. Roku

1538 byla napsána i první učebnice pro samouky plavce Mikolášem Wynemannem

„Colymbetes sive de arte natandi.“

V Českých zemích plavání zas takovou oblibu nemělo. I přesto, se z různých historických

publikací můžeme dozvědět, že se česká vojska nejednou vyznamenala v bojích, když

právě museli překonávat nějakou vodní hladinu za účelem překvapení nepřátel, což

vyústilo v naše vítěztví (bitva krále Vladislava II. nad Milánem 1158). V našich zemích za

období feudalismu vlivem křesťanství plavání bylo potlačováno. Až v polovině 19. století

se u nás objevují první snahy o organizované plavání. Německý generál Ernest von Pfuel

nechal v Praze roku 1810 postavit pontové (vorové) plovárny na řekách. Tyto plovárny

byly určeny pro vojenské účely, kde se vojenští příslušníci učily nácvik plaveckého

způsobu prsa podle metod německého pedagoga Guts-Muthse.2

Hoch (1983) ve své publikaci uvádí, že zprvu plavecké závody měli převážně exhibiční

charakter. Závody se organizovaly v rámci lidových slavností, například první plavecké

2 BĚLKOVÁ, Taťána. Didaktika plavecké výuky. 3. vyd. Praha: Karolinum, 1994.
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závody u nás se konaly při příležitosti příjezdu prvního parního vlaku z Olomouce do

Prahy.6

Postupně se začalo prosazovat úsilí o zařazení tělesné výchovu do školního vyučování.

Mezi klasické školní předměty měl být zařazen tělocvik, ale také plavání. Lidé chtěli, aby

školy pečovaly o zdravý vývoj dítěte. Plavání jako žádaný předmět začlenila do svého

plánu také gymnázia a roku 1848 studenti Univerzity Karlovy poslali císaři petici, aby

v rámci občanských svobod také zřídil tělocvičné ústavy a plovárny.

Z důvodu velkého množství neplavců, kteří neměli informace o správném postupu při

nácviku plavání, autor Weselý roku 1874 napsal první českou učebnici „Nauka plavání“.

Začaly se budovat veřejné plovárny a tato učebnice přesto, že to nebyla odborná literatura

a technika plavání byla spíše nepřesná, tak veřejnost informovala o základech plavání a o

správných nácvicích.

Až koncem 19. století byla zařazena tělesná výchova jako povinná do škol. Nejprve na

nižších stupních škol, později také na gymnázia. Počátkem 20. století ministerstvo školství

označilo také plavání jako vhodný prostředek k rozvíjení tělesné výchovy. Střední školy

musely zřizovat ve svém okolí koupaliště a vyučování jak plavat se začalo provozovat ve

větší míře. Následně roku 1922 po zavedení nových osnov bylo plavání označeno jako

sezónní cvičení a bylo potlačeno. Pro celoroční plaveckou výuku nebyly v té době a ani

dlouho po ní vhodné podmínky.2,6

Od té doby, přestože se plavecká výuka nevyučovala na školách, tak bylo vydáno mnoho

publikací o plavání. Jsou vydány knihy „Plavec-samouk“ od H. Schwab, „Plavání


[…]


výuky, lektorské zabezpečení a výstupní cíle plavecké výuky ve zvolené plavecké škole.

Veškerý výzkum probíhal se souhlasem vedoucí instruktorky v Plavecké škole Benešov.

Data byla zjišťována pozorováním, řízeným rozhovorem a dotazníkovým šetřením.

Tato práce se dělí na část teoretickou a praktickou, každá tato část uchopuje dané téma ze

své perspektivy. Teoretická část shrnuje po pečlivém nastudování odborné literatury, ale i

odborných článků, přehled o nejdůležitějších faktech, které se týkají plavecké výuky dětí.

Zaměřuje se především na význam plavání a uchopení plavecké výuky v plaveckých

školách po stránce legislativní, ale i didaktické. Teoretická část se dále soustředí na

charakteristiku dětí předškolního a mladšího věku, protože na tyto věkové kategorie je

práce zacílena. V neposlední řadě nás tato část práce seznamuje s didaktickými zásadami a

vyučovacími postupy, jejichž znalost je nezbytná nejen pro výuku plavání dětí.

Praktická část práce se zaměřuje na popis a vyhodnocení výzkumných metod, které byly

pro tuto práci vybrány. Metoda pozorování se soustředí především na popis prostředí, kde

výuka plavání probíhá. Plavecký bazén je mimo jiné vybaven relaxačním lehátkem a

tryskami. Tento prostor využívají žáci při volné zábavě na konci plaveckých lekcí.

Potěšujícím zjištěním také bylo, že zkoumaná plavecká škola je opatřena množstvím

plaveckých pomůcek a její materiální zabezpečení je tedy velice pestré. Rozhovor, který

probíhal s vedoucí instruktorkou plavecké školy, ukázal její velkou osobní

zainteresovanost pro práci. Práci instruktorky plavání se věnuje již 24 let. Ochotně nám

zodpověděla všechny položené otázky, a my tím tak získaly podklady potřebné pro

vyhodnocení stanovených problémových otázek a hypotéz. Dotazníkové šetření bylo

zaměřené zejména na průběh plaveckých lekcí. Potvrdilo nám, ale i vyvrátilo některé z

hypotéz. Veškeré výsledky výzkumu jsou shrnuty ve výsledcích v praktické části této

práce. S radostí si dovolujeme tvrdit, že Plavecká škola Benešov nabízí výborné podmínky

pro výuku plavání dětí předškolních, ale i školních. Tato plavecká škola je jedinou v
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regionu, i přesto se snaží obměňovat své plavecké pomůcky podle nových trendů a všichni

instruktoři vyjma vedoucí instruktorky mají potřebnou kvalifikaci pro výkon své práce.

Jako jednu z kuriozit mého zjištění by se dalo považovat fakt, že většina instruktorů v této

plavecké škole se neúčastní kondičního plavání.

V dnešní době je plavání často podceňovanou disciplínou a netěší se mu takové popularitě

jako třeba fotbalu. Populace nemá dostatečné informace o pozitivech plaveckého sportu a

často se to pak podepíše na plaveckém stylu každého plavce. Přesto plavecký výcvik v ČR

se těší kvalitnímu vzdělání instruktorů.

Bakalářská práce, která je zde zpracována může být přínosem a mohla by zároveň

posloužit jako interaktivní příručka pro začínající instruktory, ale i vedoucí instruktory

plavání, kteří se chtějí ve své práci zdokonalovat a inspirovat dobře fungující plaveckou

školou. Práce zároveň nabízí podrobný přehled o průběhu plaveckých lekcí, ale i

legislativním zabezpečení plaveckých škol. Jsme přesvědčeni o tom, že základními

legislativními znalostmi by měli být opatřeni všichni, kteří mají s plaveckou výukou něco

společného.

Práce může také sloužit široké veřejnosti, aby ji seznámila jak s významem plavání, tak i s

důležitostí plavecké výuky dětí a probíhající plaveckou výukou v plaveckých školách.
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Příloha č. 1: Rozhovor

1. Kolik let praxe máte v plavecké škole?

2. Jakou máte plaveckou kvalifikaci?

3. Chodí k Vám do plavecké školy pouze děti z regionu Benešov? Pokud ne, odkud.

4. Chodí sem více děti z mateřských škol, nebo ze základních škol?

5. Které ročníky základní školy navštěvují plaveckou výuku nejčastěji?

6. Podle jakých kritérií rozdělujete žáky do skupin?

7. Jaké jsou výstupní cíle plavecké výuky pro mateřské školy?

8. Jaké jsou výstupní cíle plavecké výuky pro základní školy?

9. Probíhá výuka mateřských škol také v 25metrovém bazénu?
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Příloha č. 2: Dotazník

1. Kolik let praxe máte v plavecké škole?

a) méně než 2 roky

b) 2–5 let

c) 6–10 let

d) více než 10 let

2. Jaká je vaše plavecká kvalifikace?

a) trenér plavání I. třídy

b) trenér plavání II. třídy

c) trenér plavání III. třídy

3. Preferujete 45minutovou nebo 90minutovou výuku, proč?

a) 45 minut

b) 90 minut

4. Kolik hodin plavecké výuky základní školy absolvují na prvním stupni?

a) 20 hodin

b) 40 hodin

5. Jaký plavecký způsob upřednostňujete jako první a proč?

a) kraul

b) znak

c) prsa

6. Jakou metodu výuky nejčastěji využíváte při výuce?

a) analyticko – syntetickou

b) komplexní

c) smíšenou

7. Kolik žáků je v jednom družstvu?

8. Zvládnou všechny děti na konci kurzu uplavat 25 m jedním plaveckým způsobem

bez pomůcky?

9. Zúčastňujete se rekondičního plavání pro udržení vlastní kondice?

95

Příloha č. 3: Plavecké pomůcky

Zdroj: MATUŠKA-DENA [online]. [cit. 2017-07-09]. Dostupné z: http://www.matuska-

dena.cz/
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