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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle

práce.

Student si zvolil dané téma vzhledem ke svému sportovnímu zaměření, tj. plavání a triatlonu.

Zároveň sám ve své praxi působí jako instruktor plavání. Problematika, kterou se zabývá ve

své práci je vzhledem k povinné plavecké výuce od září 2017 vysoce aktuální. Práce má jasně

formulovaný cíl, který vychází z názvu práce. Struktura práce má logický charakter. V práci

se objevuje celkem 7 hypotéz, které reflektují jednotlivé problémové otázky.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,

kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů

apod.)

Teoretická část řeší komplexně problematiku plavecké výuky. Některé kapitoly jsou však

zbytečně obsáhlé vzhledem k řešené problematice (př. kpt.3.1, 3.2.4) Citace a odkazy na

využité informační zdroje svědčí o kvalitní práci s literaturou - 27 titulů včetně internetových

a jiných zdrojů. Užití formy citací je správné.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Formulace jednotlivých pracovních hypotéz vychází ze stanoveného tématu práce a je v

souladu s jejím cílem.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Autor pro ověření výzkumných otázek použil 3 výzkumné metody: metodu pozorování,

dotazníkové šetření a metodu rozhovoru. Výzkumné metody plně postačují k ověření

stanovených výzkumných úkolů i k potřebám práce.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků,

grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledky jednotlivých šetření jsou přehledně zaznamenány, vyhodnoceny i interpretovány v

podobě tabulek i grafů. Diskuse je věcná a logická.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl

a hypotézy), přínos a využití výsledků.

Závěry práce jsou jasně strukturované a věcně správné až ve své druhé polovině (str.86), první

část závěrů nekoresponduje se závěry práce a je jen opakováním výsledků a diskuze. Práce je

využitelná pro srovnání úrovně jednotlivých plaveckých škol a následnému výběru pro výuku

plavání ze strany ZŠ v uvedeném regionu.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text,

dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Po formální stránce bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené. Přesto práce vykazuje

nedostatky, které jednoznačně vyplývají z krátkého období, ve kterém ji autor finalizoval.

Nedostatky jsou hlavně v oblasti srozumitelnosti textu (str. 16 – „…socializace je velmi

důležitá…“, str. 17 – „Na základě jeho….“, atd.), používání nespisovných výrazů (str.11 –

„bytí ve vodě“, „důležitý znát“ atd.) a gramatických chyb (str.60 – „žáci byly“). Stylistická a

jazyková úroveň práce je poznamenána nejen výše zmíněnou zrychlenou finalizací, ale i

faktem, že se jedná o prvotinu autora, který v celé práci používá svérázných a někdy

zvláštních formulací.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování,

jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Autor zvládl práci s odbornou literaturou a prokázal základní znalosti a dovednosti realizace a

zpracování výzkumu. Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce vykazuje

podobnost se 2 podobnými dokumenty.
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